

آفرینش هنری

محور زندگی انسانی سازندگی یا تولید است. بدون تولید، پیروزی انسان در هنگامه تنازع بقای طبیعی امکان ندارد. تولید امری اجتماعی است و با پایمردی همگان تحقق می‌پذیرد. در جامعه متجانس ابتدائی، همه در همه مراحل تولید همکاری می‌کنند، ولی در جامعه منقسم و غیر متجانس متمدن، جنبه عینی تولید (فعالیت‌های عملی) از جنبه ذهنی (فعالیت‌های نظری) جدا می‌شود. نظراً از عمل، دانائی از توانائی، و شناخت از دخالت و تغییر فاصله می‌گیرد، و هر یک از این دو جنبه بر عهده گروه یا طبقه‌ای می‌افتد. با افزایش تخصص و تقسیم کار و گروه بندی اجتماعی، فعالیت‌های عملی و فعالیت‌های نظری نیز به واحدهای کوچک‌تری تقسیم می‌شوند. در نتیجه از تقسیم فعالیت‌های تولیدی نظری - جادوی ابتدائی - علم و فلسفه و هنر و دین و قوانین اجتماعی و جزاینها به وجود می‌آید.

برای آن که بتوانیم سیر هنر را در جامعه نامتجانس متمدن دنبال کنیم، باید جریان آفرینش هنری و حدود و نفوذ هنر را بیابیم و با تفکیک آن از سایر عوامل زندگی اجتماعی، به تعریف آن برسیم. برای این منظور اشاره‌ای به روان‌شناسی انسانی و جهان بینی هنری و علمی ضرورت دارد.

چنان که در جای دیگر بیان کرده‌ام،^۱ می‌توان روان هنرمند و دانشمند را در پرتو روان‌شناسی چنین تبیین کرد: انسان که جزئی از هستی بیکران است، مانند هر جزء دیگر هستی، وابسته سایر اجزاء است و با آنها ارتباط دائم دارد. اگر هستی بدون انسان را «طبیعت» بنامیم، می‌توانیم بگوییم که انسان و طبیعت یگانگی و تجانس دارند و همواره متقابلاً در یکدیگر نفوذ می‌کنند. به بیان دیگر، در جریان زندگی هر فرد انسان، روابط پیچیده فراوانی میان او و محیط (که شامل طبیعت و سایر افراد انسانی است) برقرار می‌شود. این روابط که فرد را به طبیعت و افراد دیگر پیوند می‌دهد، همان است که «حیات ذهنی» نام یافته است.

اورگانسیم (بدن) انسان در آغاز کار، تجهیزاتی ساده دارد و تنها قادر به فعالیت‌های غریزی است. عمل غریزی تکرار ساده عاداتی است که نوع انسان در طی تکامل خود تدریجاً فرا گرفته است. این عادات، با آن که نسبت به تغییرات زندگی فرد انسان، ثابت و یکسان می‌نمایند، باز در اثر برخورد با محیط، کمابیش دگرگونی می‌پذیرند.

تصادم اورگانسیم و محیط سبب تغییر هر دو می‌شود: محیط با عمل انسانی تغییر می‌کند، و انسان از تأثیر محیط حالات جدیدی می‌یابد. انگیزه‌ها یا تحریکات یا مقتضیات

محیط هر گاه به وسیله عادات ارثی یعنی فعالیت های غریزی اور کانیسم خرسند نشوند ، آرامش غریزی از میان می رود، و اور کانیسم ، الزاماً تن به فعالیت هائی جدید، به فعالیت هائی غیر غریزی می دهد. در نتیجه، روابط نازمای میان آن و محیط برقرار می شود. «شعور» یا «شناخت» یا «آگاهی» انسانی نتیجه این روابط تازه است. انسان در مرحله غریزی نا آگاه است. طبیعت نیز از شعور انسانی برکنار است. ولی از برخورد غرایز تیره و طبیعت کور، از برخورد دو عامل نا آگاه، آگاهی یا شناخت طلوع می کند .

بطور کلی ، اور کانیسم در جریان کار و تجربه، با محیط برخورد می کند. پس ، انگیزه های محیط (اشیاء) در اور کانیسم تأثیر می گذارند و فعالیت های خود بخودی غریزی را برمی انگیزند . اگر این انگیزه ها چنان باشند که باعث تغییر یا توقف یا قطع فعالیت غریزی شوند، اور کانیسم تاگزیر ، به فعالیت های جدیدی که به «شعور» (Consciousness) یا «شناخت» (Cognition) می انجامند، می پردازد . شعور یا شناخت دو مرحله دارد: مرحله شناخت حسی و مرحله شناخت منطقی .

در مرحله شناخت حسی هر يك از انگیزه های محیطی (اشیاء) از طریق حواس در اور کانیسم تأثیری می گذارند ، تأثیر انگیزه در مغز به صورت «احساس» (Sensation) و سپس به صورت «ادراك» (Perception) درمی آید ، و بر اثر آن ها ، انسان به وجود يك امر یا شیء جزئی پی می برد. در غیاب انگیزه محیطی ، احساس و ادراك از میان می رود، ولی اثر آن ها موجد «تصویر ذهنی» (Image) می شود. تصویر های ذهنی ، به اقتضای انگیزه های بعدی محیط، گاه به صورت اسبیل خود تجلی می کنند («یاد آوری» ، Recollection) ، و گاهی با سیمائی دگر کون روی می نمایند («تخیل» ، Imagination) . اور کانیسم همواره در مقابل ادراکات، و نیز در برابر تصاویر ذهنی، واکنشی می کند و حالتی به خود می گیرد که در عرف روان شناسی، «عاطفه» یا «شور» (Sentiment, Feeling, Emotion) خوانده می شود .

در مرحله شناخت منطقی، ادراك یا تصویر ذهنی که نماینده صریح اشیاء جزئی عالم خارج است، بر اثر برخورد با ادراکات یا تصاویر های ذهنی پیشین، مقایسه و سنجیده و رده بندی می شود؛ عناصر خصوصی و استثنائی آن از نظر می افتد و عناصر اصلی مهم آن مورد دقت قرار می گیرد. در نتیجه، ادراك جزئی وسطی که متعلق به يك شیء معین و حاکی از ظواهر آن است، به عدد تصویر های ذهنی پیشین ، تعمیم و کلیت می یابد، تحت نامی کلی درمی آید و ذات یا ماهیت آن شیء و نظایرش را نمایش می دهد. تصویر ذهنی پس از طی این جریان، «مفهوم» (Conceptt) نامیده می شود . از برخورد و گسترش مفهوم ها در وهله اول، «حکم» (Judgement) که گویای روابط نسبتاً دور و عمقی واقعیت است ، فراهم می آید، و در وهله دوم ، «استنتاج» (Reasoning) روی می دهد . در استنتاج از جمع آمدن حکم های متعدد، حکم وسیع تری به دست می آید (استقراء - Induction)، و این حکم وسیع تر، به سبب شباهت هائی که به احکام سابق ذهن دارد ، مشمول الزامات آن احکام می شود ، و بدین وسیله دقت و صراحت و روشنی بیشتری می یابد («قیاس» ، Deduction)

بنابراین، استقراء (رسیدن از جزئیات به کلی) و قیاس (شامل ساختن کلی بر مصادیق آن) در هر استنتاجی دخیل اند و از یکدیگر جدائی ندارند.

پس از استنتاج، اورگانیزم جهت معینی به خود می‌گیرد و به اصطلاح «اراده می‌کند»، و بر اثر آن، در جهت معینی به فعالیت می‌پردازد. در این صورت، می‌توان گفت که تجربه یعنی برخورد انسان با محیط آغاز شناخت است، و عزم و عمل پایان آن است، و حیات ذهنی حد فاصل این دو.

مرحله اول شناخت - شناخت حسی - معمولاً به مرحله دوم - شناخت منطقی - کشانیده می‌شود. ولی در زندگی روزانه در بسیاری موارد، بین مرحله اول و مرحله دوم شناخت فاصله می‌افتد، یا اساساً شناخت از مرحله اول در نمی‌گذرد. به علاوه، جریان‌های مختلف هر مرحله با شدت و سرعت یکسانی طی نمی‌شوند. ادراک گاهی به تنهایی، و گاهی به کندی دست می‌دهد. عاطفه زمانی شدت می‌گیرد، و زمانی ادراک بر عاطفه چیرگی می‌ورزد. جریان‌های شناخت گاهی به طور منظم و متوالی طی می‌شوند، و گاهی در یکی از آن‌ها وقفه یا توقفی روی می‌دهد. ممکن است کسی پس از ادراک امری، از استنتاج باز ماند و سال‌ها بعد تا گه‌ان، در خواب یا بیداری، نتیجه‌گیری کند. بر همین شیوه، ممکن است کسی در موردی به سرعت جریان‌های گوناگون شناخت مسئله‌ای غامض را در نوردد و به حل آن نائل آید، حال آن‌که در مواردی دیگر، از عهده چنین کاری بر نیاید. تاریخ علم و هنر در این زمینه، نمونه‌های بسیار عرصه داشته است: «تارتینی Tartini»، آهنگ ساز ایتالیایی قرن هیجدهم، سورت نهائی آهنگ معروف خود «سونات شیطان» را در خواب تنظیم کرد، و «آرخی‌میدس Archimedes»، دانشمند یونانی سده سوم پیش از عیسی بقتله در کرمانه به کشف قانون علمی بزرگی توفیق یافت.

شناخت ناگهانی - خواه معلول سرعت عمل استثنائی باشد، خواه نتیجه غائی تفکرات پیشین - به نظر کسانی که طبعی کرامت بین و معجزه‌جو دارند، کاری خارق‌العاده است. اینگونه مردم شناخت را در دو گونه می‌دانند: یکی «شناخت عقلی»، دیگری شناخت «اشراقی» یا «شهودی». به گمان اینان، شناخت عقلی نتیجه احساس و ادراک و استنتاج است، و شناخت اشراقی یا شهودی از عالم حس برکنار است و تنها به مدد عبادت و ریاضت، دست می‌دهد، غافل از آن‌که شناخت دفعی نیز همانا شناخت معمولی و تدریجی است، فقط با این تفاوت که مراحل مقدماتی آن به سرعت روی داده یا قبلاً واقع شده است، و شهود چیزی جز نتیجه نهائی آن مراحل نیست.

نکته‌ای که از لحاظ بحث کنونی ما اهمیت فراوان دارد، این است که هر شناختی دارای دو عنصر ادراکی و عاطفی است. شناخت چون معلول تصادم اورگانیزم و محیط است، ناگزیر از هر دو نقشی بر می‌دارد: هم از انگیزه‌های بیرونی خبر می‌دهد و هم متضمن حالتهای درونی است. ادراک انعکاس واقعیت خارجی است، و عاطفه حاکی از واکنش انسان در مقابل ادراک است و از زنده بودن و فعالیت اورگانیزم انسان خبر می‌دهد. عواطف می‌رسانند که ذهن منفعل نیست، و روابط ذهنی انسانی هم از تصاویری مرده و ماشینی

فراهم نمی‌آیند، بلکه هر ادراکی با انگیزه‌اش اورگانیزم، دارای معنی و ارزشی می‌شود و تغییر در ذهن انسان می‌دهد.

هر ادراک و عاطفه‌ای مبین رابطه‌ی جدیدی بین اورگانیزم و محیط است، و این دو همواره وابسته‌ی یکدیگرند. ادراک یعنی انعکاس انگیزه‌های محیط، پیوسته با عاطفه یعنی واکنشی که انگیزه‌های محیط در اورگانیزم پدید می‌آورد، همراه است. آنچه ادراک می‌شود، لابد مورد گرایش اورگانیزم یعنی ملازم عواطف است، و گرنه مورد توجه و دریافت اورگانیزم قرار نمی‌گیرد. عاطفه‌ای که در ما بیدار می‌شود، لابد با ادراکی همراه است، و گرنه وجود آن بر ما معلوم نمی‌شود. شناخت، در هر موردی هم ادراکی است، هم عاطفی. تنها نسبت این دو، در موارد متفاوت، فرق می‌کند. گاهی عاطفه بر ادراک غالب می‌آید، و گاهی برعکس. عاطفه صد در صد «عمیق» وجود ندارد، زیرا عاطفه‌ای که بر کنار از عامل ادراک باشد، قابل دریافت نیست. ادراک کاملاً «خالص» و «خارجی» نیز هرگز میسر نمی‌شود، زیرا ادراک هنگامی رخ می‌نماید که انگیزه‌های خارجی با اورگانیزم برخورد کنند و بر آن تأثیر گذارد. و از آن متأثر شود.

بر روی هم، شناخت حسی به مراتب بیش از شناخت منطقی با عواطف آمیخته است. زیرا انسان در میان اشیاء محسوس جزئی محاط است و با آنها بستگی دائم دارد، و از اینرو ادراکاتی که انسان از اشیاء محسوس جزئی بر می‌گیرد، برای او پر معنی و با ارزش و ملازم عواطفند، در صورتی که مفاهیم انتزاعی کلی به دشواری می‌توانند موضوع عواطف او قرار گیرند.

باری، چون شناخت ناشی از برخورد انسان و محیط است، پس چگونگی شناخت هر کس در هر موردی بسته به چگونگی برخورد او با محیط است. در این صورت هر کس به تناسب آزمایش‌های زندگی خود، یعنی برخورد هائی که با محیط می‌کند، به درجه‌ای از شناخت نائل می‌آید. شناخت یکی به درجه‌ای می‌رسد که عرفاً آن را «صحیح» می‌خوانند، و شناخت دیگری به درجه‌ای می‌رسد که به صفت «سقیم» متصف می‌شود. همچنین چه بسا که شناخت کسی نسبت به یک امر «درست‌تر» از شناخت دیگری است نسبت به همان امر.

از کلمات «صحیح» و «سقیم» و «درست‌تر» بخوبی بر می‌آید که شناخت را می‌توان سنجید. برای سنجش شناخت از دیرگاه میزان یا ملاکی به کار برده‌اند. در تعریف این ملاک که «حقیقت» (Truth) نام گرفته است، گفته‌اند که تطابق شناخت است با «واقعیت» (Reality) یا نظام هستی. شناختی که موافق راه و رسم هستی باشد درخور صفت «حقیقی» است، و معرفتی که سخت از واقعیت به دور باشد، شناخت «سقیم» و دور از حقیقت است. بنابراین حقیقت یکی از صفات یا کیفیات شناخت است.

می‌دانیم که تمام هستی در تغییر و تکاپو و حرکت دایم است. انسان که شناسنده واقعیت است، همواره در تحول است، و محیط که موضوع شناخت بشر است، هر لحظه دگرگون می‌شود. بنابراین، حال که فاعل شناخت (انسان) و موضوع شناخت (محیط) هر دو در تغییرند، ناچار رابطه‌ی آن دو نیز که شناخت باشد، به یک حال نمی‌ماند، و در

نتیجه ، حقیقت که صفت شناخت است ، نمی تواند کیفیتی ثابت و معین باشد . همچنان که هستی جاودانه در کار دگرگونی است ، حقیقت ها نیز دگرگون می شوند . در مورد هر امر واحدی ، آنچه دیروز حقیقت بود ، امروز جای خود را به حقیقتی دیگر می دهد ، و آنچه امروز حقیقت است ، فردا مبدل به حقیقتی بزرگتر خواهد شد . پس حقیقت همراه با جنبش (دینامیسم) درنگ ناپذیر واقعیت ، پیوسته در جریان آفرینش است ، و این آفرینش البته در زمان واقع می شود . زمان دو وجه دارد : « گذشته » و « آینده » ، و ما که همواره در مقطع این دو قرار داریم ، نقطه جدائی گذشته و آینده را « اکنون » می خوانیم ، و می کوشیم تا در زمان حال ، به یاری حقایق گذشته ، حقایق آینده را پیش بینی کنیم و پیش از گام برداشتن ، راه خود را ببینیم و هموار سازیم . در این صورت ، حقیقت زمان دارد . حقیقت بی زمان پوچ و موهوم است . حقیقت انعکاس هستی دینامیک و جریانی تکاملی است .

شناخت منظم در تاریخ بشر به دو صورت اصلی نمایان شده است : « شناخت علمی » و « شناخت هنری » .

هر کس در زندگانی ، به ممدد حواس ، با محیط روبرو می شود و با ادراکات پراکنده ای که از اشیاء پیرامون خود می گیرد ، مرحله اول شناخت را طی می کند و تا اندازه ای به شناسائی نمودهای هستی نائل می آید . چنین شناختی که وسیله لازم حیات عملی است ، ساده و سطحی و جزئی است و جنبه عاطفی نیرومندی دارد . ولی تجربه انسانی می تواند ، با طی مرحله دوم شناخت ، ادراکات خود را به صورت مفهوم در آورد و شناخت خود را عمق و وسعت بخشد و به واقعیت نزدیک کند . چنین شناختی که سخت مقرون به واقعیت باشد ، « علم » (Science) خوانده می شود . هدف علم ، مانند هدف سایر فعالیت های بشری ، غلبه بر واقعیت و تسهیل زندگانی عملی انسان است . علم یعنی شناخت قوانین واقعیت ، انسان را قادر به پیش بینی و تنظیم نقشه می کند و بر واقعیت چیره می سازد . چون شناختن واقعیت فقط با تجربه و مداخله در واقعیت میسر می شود ، روش های همه علوم - علوم ریاضی و فیزیکی و زیستی و اجتماعی - مبتنی بر تجربه دقیق است . در این صورت ، می توان گفت که علم شناخت واقعیت است از طریق تجربه .

اما در این شك نیست که تجربه علمی نیازمند تشریح و تبیین است ، و طرز تفکر یا فلسفه عالمان نیز در تجربیات آنان دخالت دارد . بنابراین ، باید بگوئیم که علم شناخت واقعیت است از طریق تجربه به اتکای یک فلسفه .

این را هم می دانیم که شناخت بشری در هر مورد دو وجه جدائی ناپذیر دارد : وجه ادراکی و وجه عاطفی . وجه ادراکی خبر از محیط می دهد ، و وجه عاطفی نمایشگر حالات درونی اورگانیزم است . شناخت علمی ناگزیر شامل هر دو وجه است : ادراک محض نیست ، بلکه جنبه عاطفی نیز دارد . با این وصف ، شناخت علمی چون از شناخت حسی دور و بر مفاهیم انتزاعی استوار است ، چندان عاطفی نیست . عالم می کوشد ، تا آنجا که می تواند ، محیط را بر کنار از کیفیات درونی اورگانیزم بسنجد و بشناسد .

به عبارت دیگر، علم جنبه کمی واقعیت را مورد تأکید قرار می‌دهد. بنابراین می‌توان در تعریف علم چنین گفت: شناخت واقعیت از طریق تجربه به‌انکای يك فلسفه، با تأکید بر کمیت.

نسبت وجه ادراکی به وجه عاطفی شناخت علمی در مورد همه علوم یکسان نیست؛ چنانکه جنبه ادراکی علوم ریاضی از دیگر علوم بیشتر است. ولی هیچ علمی نیست که سراسر بر کنار از جنبه عاطفی یعنی مستقل از حالات اورگانیزم باشد. حتی علوم ریاضی که «ادراکی‌ترین» یا انتزاعی‌ترین علوم است، فعالیتی است ذهنی و ناچار به حیات درونی یا عاطفی ما نیز بستگی دارد.

پوشیده نیست که علم بشری وابسته حواس و تجارب انسان است، و مانند هر گونه شناخت دیگر، در جریان زمان، به تناسب نیازمندی‌های حیاتی انسان دگرگون می‌شود و در اثر افزایش تجارب نسل‌ها، پیوسته دقت و وسعت بیشتری می‌یابد. پس باید پذیرفت که علم نوعی شناخت نسبی یا متغیر است. اما چون شناسائی علمی در عمل بر واقعیت منطبق می‌شود، پس در عین نسبی بودن، معتبر و حقیقی است. به بیان دیگر، علم تا آن درجه که در عمل، با واقعیت تطبیق می‌کند، قابل استناد و «مطلق» است. علم و عمل لازم و ملزوم یکدیگرند. مقتضیات عملی متغیر حیات همواره انسان‌را به شناخت‌های جدیدی می‌کشاند، و شناخت‌های جدید سبب دگرگونی مقتضیات عملی می‌شود.

چنان که در بیان علم ذکر شد، اگر برای دریافت واقعیت پایه مرحله شناخت منطقی گذاریم و به لفظ دیگر، بر جنبه ادراکی شناخت تأکید ورزیم، به شناخت علمی دست می‌یابیم و با کمیت سروکار پیدا می‌کنیم. حال اگر در مرحله اول شناخت یعنی شناخت حسی درنگ کنیم و جنبه عاطفی شناخت را مورد تأکید قرار دهیم، به شناخت هنری می‌رسیم. همچنان که دانشمند، با تکیه بر مفاهیم کلی انتزاعی، واقعیت بیرونی را تا حد امکان، از حالات اورگانیزم انتزاع می‌کند و به‌زیبائی کمی بازمی‌گوید «هنرمند» با تکیه بر تصاویر جزئی ذهنی، واقعیت درونی را تا اندازه‌ای از واقعیت بیرونی تجرید می‌کند و به‌زیبائی کیفی گزارش می‌دهد. بنابراین، در کار هنری، نظام واقعیت درونی بیش از قوانین واقعیت بیرونی مورد توجه است، و برعکس آن، در کار علمی، واقعیت بیرونی برجسته‌تر از واقعیت درونی نمودار می‌شود.

با این وصف، هنرمند، مانند دانشمند جوای شناخت منطبق بر واقعیت است، و همچنان هدفی جز غلبه بر واقعیت ندارد. شناخت هنری مانند شناخت علمی مستلزم تجربه است، و تجارب هنرمند نیز از زمینه فلسفی او رنگ می‌گیرد. در نتیجه، می‌توان هنر را چنین تعریف کرد: نوعی شناخت واقعیت است از طریق تجربه، به‌انکای يك فلسفه با تأکید بر کیفیت.

نسبت وجه عاطفی شناخت هنری به وجه ادراکی آن در مورد همه هنرها یکسان نیست، چنان که جنبه عاطفی موسیقی از سایر هنرها بیشتر است. اما بی‌کمان هیچ هنری نیست که یکسره از واقعیت بیرونی بیگانه باشد، و نه علمی هست که از واقعیت

درونی هیچ خبری ندهد. حتی موسیقی که «عاطفی ترین» هنرهاست، خود نسبت به اورگانیزم عاملی بیرونی است و ناچار به واقعیت خارجی نوعی بستگی دارد. هنر صد درصد «عمیق» یا «درونی» (Subjective) - اگر اساساً یافت شود - فورمولی است از فعالیت بدنی که در اندرون اورگانیزم روی می دهد، و هرگز بر ما معلوم نمی شود. علم صد درصد «خالص» یا بیرونی (Objective) هم - اگر اصلاً ممکن باشد - معادله ای است از حرکات متشتم محیط که به هیچ روی نمی تواند مورد گرایش ذهن ما قرار گیرد.

هنر نیز چون علم، موافق مقتضیات زندگی انسانی، تحول می پذیرد و در هر زمانی، از واقعیت، شناخت جدیدی به دست می دهد. این شناخت جدید نیز به نوبه خود مقتضیات عملی جدیدی را ایجاب می کند و به تغییر زندگی اجتماعی منجر می گردد. هنرمند و دانشمند هر دو واقعیت را تغییر می دهند. دانشمند در پرتو واقعیت درونی، واقعیت بیرونی را کشف می کند، هنرمند در سایه واقعیت بیرونی، واقعیت درونی را می شناسد. هر دو کاشف حقیقتند: یکی حقیقت علمی را می جوید، دیگری حقیقت هنری یا زیبایی را خواستار است. اینجاست که سخن شاعر ژرف بین انگلیسی، جان کیس (John Keats) راست می آید:

«زیبایی حقیقت است، حقیقت زیبایی است؛

این است آنچه تو در زمین می دانی و باید بدانی.»^۱

انسان در عمل، با تغییر دادن محیط، آنرا می شناسد، و بر اثر شناسایی آن، خود دگرگون می شود. چون دگرگون شد، با نظری نو به پیشباز محیط می رود و در آن تغییرات جدیدی می دهد و به شناخت های جدیدی نائل می آید، و بار دیگر خود دگرگون می شود. دانشمند به کشف چگونگی دگرگونی های جدیدی که بر اثر عمل انسانی در واقعیت ها پدیدار می شوند، اهمیت می بخشد، و هنرمند شناسایی امیدها و آرزوها یا امکانات تازه ای که دگرگونی های جدید در او برمی انگیزند، می پردازد. دانشمند با شناختن واقعیت بالفعل موجود - آنچه هست - انسان ها را برای برخورد با حوادث فردا آماده می کند. هنرمند با شناختن واقعیت بالقوه - آنچه باید باشد - مسیر فعالیت های امروز انسان ها و راه برآورده ساختن امکانات و انتظارات انسانی را پیش بینی و تعیین می کند.

انسان بر خلاف سایر جانوران، در طی زندگی عملی، واقعیت را تغییر می دهد، و با تغییر واقعیت، آن را می شناسد، و با شناسایی قوانین آن، راه غلبه بر آن را می یابد و از جبر قهار طبیعی می رهد. پس کار انسانی که مایه شناخت است، وسیله کسب حریت است. کار علمی انسان را با جبر بیرونی، و کار هنری او را با ضرورت درونی دمساز و در نتیجه بر آنها چیره می کند. در این صورت، علم بیان آزادی انسان است در دنیای ادراکات، و هنر نعمه حریت بشر است در جهان عواطف. هنر شناختی عاطفی

است که ما را به‌شور می‌افکند، علم فعالیتی ادراکی است که ما را به دانش می‌رساند. هنر درعالم نظر، شخصیت فاعل شناسائی (انسان) را از قوام و نظامی فعال برخوردار می‌سازد، و درعالم عمل، موضوع شناسائی (واقعیت خارجی) را سازمان و نظم می‌بخشد. علم درعالم نظر، شخصیت فاعل عمل (انسان) را تحت نظامی ادراکی درمی‌آورد، و درعالم عمل، سازمانی ادراکی بر موضوع عمل (واقعیت خارجی) تحمیل می‌کند. همنوائی و همزیستی علم و هنر از اینجاست که فاعل عمل همان فاعل شناسائی است، و موضوع عمل همانا موضوع شناسائی. باز همین همنوائی و همزیستی علم و هنر است که به فلسفه امکان وجود می‌دهد. اجمالاً باید دید که فلسفه چیست.

همه ما در جریان زندگانی از مجموع ادراکات و عواطفی که از محیط می‌گیریم واجد بینشی کلی که شامل همه شناخت‌های ماست، می‌شویم. این بینش کلی یا جهان بینی را می‌توان فلسفه خواند. واژه «فلسفه» تحریفی است از کلمه یونانی «فیلوسوفیا» (Philosophia) به معنی «دانش دوستی»، ولی در تاریخ علم، این کلمه را در معنای مجموع معارف یک فرد یا یک گروه یا یک جامعه یا یک دوره بکار برده‌اند.

هر انسانی - چه بخواهد، چه نخواهد - برای خود جهان بینی یا فلسفه‌ای دارد که چگونگی آن بسته به چگونگی شناخت‌های او یا بر روی هم بسته به مقتضیات زندگانی اوست. چون هر گونه شناختی که پیش از واقعیت خبر می‌دهد، پس فلسفه هر کس تا اندازه‌ای «حقیقی» یا درست است. اما معمولاً درست‌ترین فلسفه‌ها از آن فیلسوفان است. در تاریخ بشر کسانی که کوشیده‌اند تا آگاهی‌های خود را بسنجند و جهان بینی خویشان را بر شناخت‌های بسیار درست استوار سازند، فیلسوف نام گرفته‌اند. کار فیلسوفان همواره جمع‌آوردن و تعمیم آگاهی‌ها یا شناخت‌های علمی و هنری موجود بوده است، با این تفاوت که در روز کاران پیشین، فلسفه نه تنها به تعمیم یافته‌های علوم و هنرها می‌پرداخت، بلکه عملاً وظیفه علوم و هنرها را عهده‌دار بود. فیلسوف هم در رشته‌های مختلف علم و هنر کار می‌کرد و هم نتایج تحقیقات خود را تعمیم می‌داد و فلسفه می‌ساخت. اما پس از رنسانس اروپا که دامنه دانش بشری گسترده شد و تخصص علمی پیش آمد، رفته رفته علوم استقلال یافتند، و از آن پس تنها وظیفه تعمیم علوم و هنرها برای فیلسوف بجاماند، چنان که امروز، برخلاف پیش، فلسفه نه جامع علوم و نه علم العلوم یا فوق علوم است. شناخت فلسفی کنونی آن شناختی است که از آمیختن و عمومیت دادن آگاهی‌های علمی و هنری زمان ما به دست می‌آید و برای شناخت طبیعت و مقام و مسیر جامعه بشری ضرورت دارد.

به طوری که می‌دانیم، هیچ فردی نیست که فلسفه‌ای نداشته باشد. پس برخلاف پندار عموم، مسئله این نیست که آیا دارای فلسفه‌ای باشیم. یا نباشیم. مسئله این است که آیا فلسفه ما به حد کفایت درست هست یا نه؟ اینهم بدیهی است که هیچکس خواهان فلسفه‌ای نادرست نیست. پس فلسفه‌ای که امروز می‌تواند مورد قبول ما افتد، فلسفه‌ای

است که از آخرین اکتشافات علوم و هنرهای زمان ماناشی شده باشد. فیلسوف این عصر کاری ندارد جز این که به یاری علوم و هنر های گوناگون، بینش کلی درستی فراهم آورد و مردم را به تصحیح جهان بینی های خود برانگیزد و بدینوسیله موجب بهبود زندگانی مردم شود.

شناسائی فلسفی چون جامعیت دارد، پس واقعیت درونی و بیرونی هر دو را در برمی گیرد. به لفظ دیگر، هم متضمن شناسائی علمی است و هم شامل شناسائی هنری. جنبه های کمی و کیفی واقعیت که در علم یا هنر وحدت و توازن خود را از دست می دهند، در فلسفه هماهنگی و تعادل می یابند. شناخت های نمودهای واقعیت - فرد، جامعه، طبیعت - که به نیروی علم و هنر فراهم می آید، متشکلت و وابسته و جزئی است. چون این شناخت ها به کمک تخیل منطقی مرتبط و منظم شود و تعمیم یابد، شناخت فلسفی دست می دهد. شناخت فلسفی در زندگی انسان اهمیت فراوان دارد. زیرا از یک سو، راهنمای عمل انسانی است، و از سوی دیگر، علم و هنر را رهبری می کند. هر کس موافق فلسفه خود، راه و رسم حیات خود را برمی گزیند و به فعالیت می پردازد، و هر هنرمند و دانشمندی به تناسب شناسائی فلسفی خود، به جهان می نگرد و کائنات را توجیه می کند. پس شناسائی فلسفی همچون روشی است که هم مسیر زندگی آدم عادی را معین می کند و هم هنرمند و دانشمند را در جستجوی مجهولات و پر کردن فواصل معلومات مدد می دهد.

بنابراین فلسفه در همان حال که خود زاده شناخت های علمی و هنری است، علم و هنر را به پیش می راند. همچنانکه علوم و هنرها پیش می روند و به کشفیات جدیدی نائل می آیند، تعمیم های جدیدی لزوم می یابد و فلسفه های نوی فراهم می شود، و همچنانکه فلسفه های جدید قوام می گیرند، علوم و هنرها را به حوزه های ناشناخت تازه ای می کشانند و موجب اکتشافات نوی می شوند. پس، هر چه فلسفه خصوصی دانشمند یا هنرمند «حقیقی تر» باشد، شناخت علمی یا هنری او ژرفتر و بارورتر خواهد بود.

به طور خلاصه: فلسفه محصول علم و هنر است، و علم شناختی است مبتنی بر مفاهیم کلی، و دارای جنبه ادراکی قوی. پس، بیش از واقعیت درونی، واقعیت بیرونی را مورد توجه قرار می دهد. و چون ثبات نسبی واقعیت بیرونی از واقعیت درونی بیشتر است، علم که بر واقعیت بیرونی تأکید می ورزد، بیانی است نسبتاً قاطع، بیانی است کمی از وضع موجود واقعیت، از آنچه هست. هنر شناختی است مبتنی بر تصاویر جزئی و دارای جنبه عاطفی قوی. پس، بیش از واقعیت بیرونی، واقعیت درونی را مورد توجه قرار می دهد. و چون ثبات نسبی واقعیت درونی از واقعیت بیرونی کمتر است، هنر که بر واقعیت درونی تأکید می ورزد، بیانی است نسبتاً خصوصی، بیانی است کیفی از تحولات واقعیت، از آنچه باید باشد، از امکانات، امیدها، آرزوها.

هنر مؤید علم است، زیرا شناخت عاطفی جدید، محرک شناخت ادراکی جدید است. علم پشتیبان هنر است، زیرا شناخت علمی جدید، عواطف تازه ای به بار می آورد این دو بهم پیوسته اند و باهم پیش می روند، زیرا هر دو به منظور نهائی واحدی، در آغوش

جامعه پرورده می‌شوند. از اینرو هیچ يك مغل و مانع دیگری نیست. بسیاری از آثار هنری، مثل «مثنوی» جلال‌الدین بلخی و «کمدی الهی» دانته شامل عناصری از علوم است، و داستان «جنگ و صلح» نالستوی و «خوشه‌های خشم» استین‌بک Steinbeck در شمار جامعه شناسی است.

برخی از هنرمندان در علوم نیز دستی قوی داشته‌اند. ناصر خسرو قبادیانی شاعر و نویسنده و مورخ و فیلسوف است. «لئوناردو داوینچی» (Leonardo Da Vinci) نگارگر و پیکر تراش و معمار و مهندس و کالبد شناس و ریاضی‌دان است، و اساساً در عصر او - عصر رنسانس اروپا - هنر، به قول «آرنولد هوسی زر» (Arnold Hauser) «از تخیل علمی سرشار است»^۱ و علم، به قول «ویل‌هلم دیلتای» (Wilhelm Dilthey) «با تخیل هنری آمیخته است»^۲. در اعصار بعد نیز وضع کمابیش بر همین منوال است: «وادینگتن» (Waddington) نشان می‌دهد که هنرهای انتزاعی اروپای قرن بیستم صریحاً از علوم و مقولات و عناصر علمی سر مشق می‌گیرند.^۳

دانشمند و هنرمند، هر دو در جامعه بر می‌برند و موافق مقتضیات آن جهت یابی می‌کنند: حوائج زمان خود را در می‌یابند و سپس هر يك در حوزه خود، در صدد کشف وسیله رفع آن نیازمندی‌ها بر می‌آیند.

دانشمند و هنرمند، هر دو بر میراث فرهنگی جامعه خود و احیاناً جوامع دیگر تکیه دارند. این میراث شامل سنن علمی و هنری و فلسفی دینی و فنی و... است. هر دو می‌کوشند تا به مدد این میراث راهی به منظور خود بکشایند.

همه عناصر سنن در اختیار دانشمند و هنرمند است. ولی هر يك به بعضی از آن‌ها حاجت و نظر دارند. مثلاً دانشمند می‌تواند بر عناصر دینی و هنری سنن تأکید نوزد، و هنرمند قادر است عناصر علمی سنن را مورد تأکید قرار دهد. بر روی هم، عناصری که مورد نظر هنرمند قرار می‌گیرد، عمده در حدود زندگی عمومی است، ولی دانشمند به عناصر معین اختصاصی تکیه می‌کند.

بر اثر برخورد هائی که دانشمند و هنرمند با میراث فرهنگی می‌یابند، کشایشی دست می‌دهد، راهی برای حصول مقصود آنان پیدا می‌شود، اندیشه ای در ذهن آنان طلوع می‌کند.

جریان کلی کار دانشمند و هنرمند به یکدیگر می‌ماند. ولی جزئیات کار آنان یکسان نیست، و اندیشه هر يك در قالب‌هائی خاص می‌ریزد. دانشمند در قالب مفهوم

۱. A. Hauser : *The Social History of Art*, Vol 1, 1951, P. 332.

۲. W. Dilthey : *Weltanschauung und analyse das Menschen...*

II, 1914, P. 343 ff.

به نقل هوسی زر : همان.

۳. C.H. Waddington : *The Scientific Attitud*, 1950, PP. 53-69.

می‌اندیشد، و هنرمند به‌وساطت تصویر ذهنی فکر می‌کند - و این مهم‌ترین اختلاف آن دو است. تصویر ذهنی (Image) در عرصه هنر درمعانی متفاوتی بکار رفته‌است. برخی از هنر شناسان مانند هولم T.E. Hulm، بنیادگذار شیوه ایماژیسم Imagism آن را به‌معنی مجاز و استعاره و تشبیه و تمثیل گرفته‌اند، ولی در این بررسی در معنی وسیع تری که مورد نظر کسانی چون «ازرا پوند Ezra Pound» بوده است، استعمال می‌شود؛ مقصود از تصویر ذهنی، هر گونه ادراکی است که در ذهن هنرمند پدید آید. در این معنی، تصویر ذهنی زمینه اندیشه یا «قالب‌زبانی Morphological type» زندگی انسانی است. اختلاف تفکر مفهومی دانشمند با تفکر تصویری هنرمند به اختلافات دیگری منجر می‌شود. مفهوم، اندیشه‌ای فشرده است مشتمل بر وجوه مشترك افراد يك نمود، و از این رو کلی است. تصویر اندیشه‌ای ساده است مشتمل بر يك فرد معین، و از این رو جزئی است. مفهوم انتزاعی و خشک است و تصویر حسی و عاطفی است. مفهوم همواره کلی است و شامل افراد جزئی. تصویر همیشه جزئی است و ماده و زمینه کلی

هنرمند و دانشمند، هر دو برای بیان اندیشه خود - تصویر جزئی و مفهوم کلی - از شیوه‌ها و وسایل صورتی که در اختیار آنان است، سود می‌جویند. از میان شیوه‌ها و وسایل سنتی جامعه خود، برخی را مناسب می‌یابند. پس موافق منظور خود، آنها را دگرگون می‌کنند، و به این ترتیب، شیوه‌ها و وسایل تازه‌ای بر موارث گذشته‌گان می‌افزایند، همچنان که سنن معنوی علم و هنر را هم بسط می‌دهند، و در نتیجه در تغییر واقعیت مؤثر می‌افتند.

دانشمند و هنرمند می‌کوشند تا با شیوه‌ها و وسایلی که فراهم می‌آورند، اندیشه خود را با روشن‌ترین و رساترین صورت نمایش دهند. دانشمند بزرگ طوری مفهوم کلی خود را طرح می‌کند که شامل همهٔ موارد جزئی گردد، و هنرمند بزرگ تصویر جزئی خود را چنان می‌پرورد که نمایندهٔ تام و تمام (تیبیک - Typical) همهٔ امثال آن باشد.

شناخت دانشمند شناختی منطقی است. از این رو بیان او هم منطقی است - انتزاعی است، «تعلیلی Explicative» است. شناخت هنرمند شناختی حسی است. از این رو بیان او هم حسی است - مردم‌پسند است، «تشریحی Hermeneutic» است. به‌قصد آن که مطلب روشن‌تر شود، اینک در فروغ آنچه دربارهٔ روان‌شناسی هنرمند و آفرینش هنری گفته شد، نگاهی به شعر و شاعر می‌افکنیم.

شعر به‌معنی وسیع کلمه، «تالیفی از کلمات است که نوعی از وزن در آن بتوان شناخت.»^۱ و «از بدو پیدایش و نزد همهٔ اقوام با وزن ملازمه داشته و دارد، و هرگز در هیچ زبانی سخن ناموزون شعر خوانده نمی‌شود؛ با این تفاوت که اعتبار وزن همیشه

۱. Ch. Brooke - Rose: *Grammar of Metaphor* 1958, PP. 34-35.

۲. دکتر پرویز نائل خالری، وزن شعر فارسی، ۱۳۲۷، ص ۸.

و نزد همه ملل یکسان نیست. ۱ و « وزن نوعی از تناسب است. تناسب کیفیتی است حاصل از ادراک وحدتی در میان اجزاء متعدد. تناسب اگر در مکان واقع شود، آن را « قرینه » می خوانند و اگر در زمان واقع شود، « وزن » خوانده می شود. وزن ادراکی است که از احساس نظمی در بازگشت زمان های مشخص حاصل شود... اصطلاح « زمان های مشخص » را باید به معنی بسیار کلی گرفت و مراد از آن، اموری است که تکرار آنها نشانه حد فاصلی میان یک سلسله امور با سلسله دیگر است. چرخ می گردد، حرکتی مداوم دارد، اما وزن ندارد. حال اگر نشانه ای در یک نقطه چرخ باشد که هنگام حرکت آن دیده شود، از دیدن بازگشت های پیاپی آن، ادراک وزن حاصل می شود. همچنین گردش چرخ های دوچرخه هیچ نوع وزنی ندارد. اما از توجه به حرکت پای دوچرخه سوار و بازگشت متوالی آن به نقطه پائین، وزنی ادراک می کنیم. چون ادراک نظم و تناسب زمانی غالباً به وسیله شنوایی حاصل می شود، در تعریف وزن عادة به اموری که به حس سامعه در می آید، یعنی به اصوات توجه می کنیم. ۲

همانطور که کار موزون از خستگی اسان می کاهد، وزن شعر هم از پراکندگی اندیشه مانع می شود و انتظامی پرشور در ذهن ایجاد می کند و برای قبول معانی آماده اش می سازد، ۳ و از اینرو واسطه انتقال افکار و عواطف و همخوانی اذهان می شود. « ریچاردز Richards »، نقاد ادبی انگلیسی می گوید که وزن و بحر در شعر عاملی است هیپنوتیک: باعث رخوت و خواب است. ۴ البته هر گونه فعالیت طولانی بکنواخت شخص را به رخوت و خواب آلودی می کشاند. ولی تأثیر هیپنوتیکی شعر معمولاً بر اثر تنوع تصاویر آن خنثی می شود. از اینرو شعر به منزله خوابی است که بیداری متوالیاً در جریان آن وقفه می اندازد. پس همانطور که « ییتس Yeats » گفته است، غرض از وزن اطاله لحظه تأمل است - لحظه ای که هم خوابیم و هم بیدار. ۵

شعر مثل هر چیز دیگر، صورتی دارد و ماده ای. صورت آن، وزن کلام است، و این وزن مابده اختلاف آن است از داستان و موسیقی: شعر سخنی است موزون، داستان سخنی است بی وزن، و موسیقی وزنی است بی سخن. اما شعر به سبب ماده یا محتوی خود، چیزی است بیش از سخن موزون. شعر سخن موزونی است که ادراکات و عواطفی در بر دارد. به عبارت دیگر، شعر، مانند هنرهای دیگر، گذشته از نظام صوری خود شامل تصویرهای پرمعنی و عواطفی شدید است. پس شعر از سه عنصر آفریده می شود:

۱. وزن

۲. تصاویر جزئی حسی

۱. همان، ص ۷.

۲. همان، ص ۱۱ - ۱۰.

۳. S. Aurobindo: *The Future of Poetry*, 1953, P. 31.

۴. I.A. Richards: *Principles of Literary Criticism*, 1955, P. 143.

۵. W. B. Yeats: *Essay*, 1924, PP. 195 - 196.

- ۵

۳. عواطف شدید

زبان به منزلهٔ دنیای صغیری است که دنیای کبیر جامعهٔ انسانی را به صورتی فشرده منعکس می‌کند. هر لفظی از آن سبب که وابستهٔ اشیاء و امور است، ادراک یا تصویر ذهنی نسبتاً مشخصی در ذهن انسان بیدار می‌کند، و این تصویر، موافق مابازاء خود، عاطفه‌ای بر می‌انگیزد. گوینده ادراک و عاطفه‌ای را که خود آزموده است؛ با بیان کلمه، به دیگری انتقال می‌دهد. برای آن که گوینده بتواند ادراک و عاطفهٔ جدیدی به شنونده برساند یا ادراکات و عواطف موجود او را دگرگون سازد، باید بین او و شنونده «دنیای ادراکی مشترک» و نیز عوامل دلالت مشترک وجود داشته باشد. این دنیای ادراکی مشترک انسان‌ها همانا واقعیت است. گوینده موافق احوال خود، ادراکاتی از واقعیت می‌گیرد و به وساطت عوامل دلالت مشترک (کلمات)، شنونده را از ادراکاتی که دارد بهره‌مند می‌کند. پس کلمه امری اجتماعی است، و قدرت آن بسته به تأثیر یا تغییری است که در شنونده به وجود می‌آورد، و گرنه بخودی خود، مانند اسکناس بی‌پشتوانه، بی‌ارزش است.

بر اثر بستگی ادراک به عاطفه، هر کلمه علاوه بر ادراکی که در شنونده پدید می‌آورد، عاطفه‌ای نیز به او می‌دهد. این دوگانگی کلمه از دیر گاه شناخته شده است: هندوان با مفهوم «دوانا Dhvana» و «ویلی ایم او کهم William of Ockham» و دانه با مفهوم «علامت عقلی Signum rationale» و «علامت حسی Signum sensuale» آن را رسانیده‌اند.^۱

به طور کلی هیچ کلمه‌ای نیست که در روابط انسانی - و نه فی حد ذاته - متضمن دو جنبهٔ ادراکی و عاطفی - که البته از یکدیگر جدائی ندارند - نباشد. اما شاعر برخلاف عالم، معمولاً کلماتی را بر می‌گزیند که بار عاطفی سنگین‌تری دارند. چون جنبهٔ عاطفی کلمات ناشی از اشیاء و اموری است که در طی زندگی اجتماعی با آن کلمات همراه بوده‌اند، پس جنبهٔ عاطفی کلمات برای اعضای یک گروه اجتماعی کمابیش همانند است. در این صورت، عواطف و نیز ادراکاتی که گوینده به شنونده می‌دهد، با آن که فردی و خصوصی به نظر می‌آیند، باز خصلت جمعی دارند - متعلق به جامعه‌ای هستند و در خارج آن جامعه دقیقاً دریافت نمی‌شوند. از این جاست که اگر به تفسیر شعری بپردازند یا آن را به زبان دیگری ترجمه کنند، شور عاطفی اصیل آن از میان می‌رود.

کلمات معمولاً به صورت مجزا، معنایی معین دارند. ولی چون دامنهٔ حوایج انسانی

۱ - Ch. Caudwell : *Illusion and Reality*, 1947, P. 150.

۱ - S. Finkelstein : *Art and Society*, 1947, PP. 27 - 28.

بسیار پهناور است، کلمات اولاً از معانی حقیقی اولیه خود خارج و دارای معنی‌های متعدد مجازی می‌شوند، و ثانیاً با یکدیگر می‌آمیزند و تراکیب گوناگونی به دست می‌دهند. و بر اثر این امر است که واحد شعر و تر، کلمه نیست، تراکیب لغات است، چنان که واحد موسیقی «نوا Melody» است و واحد نقاشی «خط».

کلمات، چه به صورت مجزا چه به صورت مرکب، به ما تصاویری ذهنی می‌دهند. چون انسان در میان اشیاء و امور جزئی و حسی و عینی محاط شده است، ناچار نسبت به هر يك عواطفی پیدامی‌کند. پس تصاویر ذهنی که متلازم عواطف شدید هستند، نمی‌توانند چیزی جز تصاویری جزئی یا تصاویر اشیاء جزئی باشند. راست است که قسمت بزرگی از فرهنگ بشر از مفاهیم انتزاعی کلی مرکب شده است، ولی چنانکه قبلاً توضیح داده شد، این گونه مفاهیم، با وجود اهمیت ادراکی خود، ارزش عاطفی قابلی ندارند و نمی‌توانند موضوع هنرها قرار بگیرند.

بنابراین، تصاویر شعری لاجرم جز تصاویر جزئی حسی نیستند. تصویر شعری ادراکی است سرشار از عاطفه که در لحظه معینی مدار اندیشه هنرمند است، و به وسیله تراکیب لغوی خاصی که او برمی‌گزیند، به شنونده یا خواننده منتقل و لحظه‌ای مدار اندیشه او می‌شود. و بی‌گمان چنین ادراک جاندار می‌تواند جزئی و حسی نباشد. شعر - شعر عالی - هیچ‌گاه انتزاعی و کلی نیست. شعر عالی، و نیز نمونه‌های عالی سایر هنرها، هرگز به نمایش مفاهیم کلی نمی‌پردازد و مثلاً خشم مجرد یا عشق یا نیکی انتزاعی را نمایش نمی‌دهد. به قول «فری من Freeman»، «هنر عالی با آزمایش انسانی معینی سروکار دارد - آزمایشی که عاطفه معینی را در لحظه معینی و محل معینی در اشخاص معینی برانگیزد، آن چنان که دیگر مردم که در مکان‌ها و زمان‌های دیگر، آزمایش‌های مشابهی داشته‌اند، بتوانند آزمایش موضوع اثر هنری را آزمایش شخص خود بشمارند.»^۱

تصویر ذهنی شاعر عین ادراکات حسی او نیست، بلکه تراکیبی است از ادراکات حسی که به وسیله شاعر تنظیم شده است. شاعر، موافق حال خود، از میان سرمایه تصاویر زبانی، برخی را عیناً برمی‌گیرد، و برخی را دگرگون می‌کند، و از این گذشته، دست به ساختن بعضی تصاویر جدید می‌زند، به این معنی که پس از ادراک حسی، به تأمل و تعمق می‌پردازد و به نیروی بینش خود، به کلمات و اوزان، نظام و مایه و توانائی عظیمی می‌بخشد. از اینرو، تصاویر شاعرانه نمودار شخصیت شاعر و متضمن فلسفه حیات اوست - این هم خاص

J. Freeman in G. Hicks & Others (eds.): *Proletarian Literature in the United States*, 1935, P. 13.

شاعر نیست دیگر هنرمندان نیز تصاویر ذهنی خود را با فلسفه زندگی خویش پر و مایه دار می کنند. حتی آثار نقاشان هلندی که اشیاء بیجان را در حد اعلاى دقت و امانت نمایش می دهند، گویای فلسفه و شخصیت آنان نیز هست، چگونگی رفتار شاعر در زمینه انتخاب سنن هنری و قبول و رد و تغییر تصاویر لفظی موجود و رایج کاری بس دشوار و مملکت توانایی شاعر است.

در این صورت، شعر را چنین می توان تعریف کرد: بیان واقعیت به صورت تصاویر لفظی، یعنی باز نمائی عینی وحسی و جزئی واقعیت به وسیله تصاویر لفظی جزئی. در مقابل شعر، موسیقی بیان واقعیت است به وسیله تصاویر صوتی جزئی، و پیکرنگاری بیان واقعیت است به وسیله تصاویر بصری جزئی. شعر با تصاویر جزئی خود، عواطف وابسته اشیاء و امور زندگی را منعکس می کند، و تأثیر عمیق آن از اینجاست شاعر با شعر گوئی، عملاً پراکنده گی های اندیشه خود را از میان می برد، و شنونده به وساطت دنیای مشترک واقعیت و تصاویر و اوزان زبانی، در این آزمایش شاعر شریک می شود. شعر به مدد وزن و تصاویر عینی، عواطف شدیدی در فرد پدید می آورد، او را از واقعیت ادراکی حال غافل می کند به دنیای موزون و دلنشین می برد و از ناسازگاری های موجود آزادش می سازد. ولی کار شعر تنها همین نیست. این نیمه از وظیفه شعر است، نیمه منفی. نیم دیگر، نیمه مهم و مثبت است: سیر دنیای بسامان آرزوها تغییر می یابد، انسان عارض می کند. به طوری که چون به ندای واقعیت، از خیال بیرون آید، خود را دیگر کون می یابد، او دیگر کون شده است، وحدت عاطفی و ادراکی نازمای به دست آورده است. اما واقعیت ظاهراً تغییری نکرده است، همان است که بوده است. پس موافق، انتظام بر شور نازمای که در وجود خود احساس می کند، برای تغییر واقعیت، به مقابله آن می شتابد.

انسان به نیروی شعر، از واقع به خیال، و از ممکن به محال می رود. در آنجا سرمست می شود و این سرمستی او را دگر کون می سازد. پس با حال نازمای به عالم واقع و حوزه ممکنات بازمی گردد و برای نزدیک کردن واقع به خیال و ممکن به محال، تلاش می ورزد. بنابراین، دنیای شعر دنیای ظاهراً ثابت «وجود» یا «بود» نیست، دنیای متغیر «کون» یا «صیوروت» است. کار شعر دگر کون ساختن هستی بالفعل و تحقق هستی بالقوه است.